2017年10月，國際會計準則理事會發佈了對國際財務報告準則第9號（修訂），該修訂允許具有提

前還款特徵的金融資產，在合同的一方允許或被要求在合同到期前終止合同而支付或獲取合理補償

的情況下，以攤餘成本計量或以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益。該項修訂於2019年1月

1日起生效並允許提前採用。本集團於2018年1月1日起採用國際財務報告準則第9號修訂。

180 哈爾濱銀行股份有限公司
二零一八年年度報告

董事、監事、高級管理人員、
員工和機構基本情況
財務報告
備查文件目錄

2018年度
（除另有列明外，以人民幣千元為單位）

合併財務報表附註

2. 編製基礎及主要會計政策概要（續）

2.2 2018年已生效的準則、修訂及解釋公告（續）

2.2.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

本集團並未對IFRS 9適用範圍內所涉及的金融工具於2017年的比較信息進行重述。因此，本會計

報表列示的2018年財務信息與按IAS 39列示的2017年比較信息並無可比性。因採用IFRS 9而產生

的差異已直接反映在2018年1月1日的股東權益中。

分類及計量

IFRS 9要求將金融資產按照主體管理其的業務模式及其合同現金流量特徵分為以攤餘成本計量、以

公允價值計量且其變動計入其他綜合收益及以公允價值計量且其變動計入損益三類；另外，權益工

具投資應按公允價值計量且其變動計入損益，若初始不可撤銷地選擇在其他綜合收益計量公允價值

變動，則其他綜合收益不會循環計入損益。具體信息參見註釋3.3。

減值

IFRS 9要求金融資產減值計量由「已發生損失模型」改為「預期信用損失模型」，適用於以攤餘成本

計量的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產，以及貸款承諾和財務擔

保合同。具體信息參見註釋48.(a)。

181哈爾濱銀行股份有限公司
二零一八年年度報告

董事、監事、高級管理人員、
員工和機構基本情況

財務報告
備查文件目錄

2018年度
（除另有列明外，以人民幣千元為單位）

合併財務報表附註

2. 編製基礎及主要會計政策概要（續）

2.2 2018年已生效的準則、修訂及解釋公告（續）

2.2.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.2.2.1  將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表
下表將按照IAS 39計量的資產賬面價值調整為2018年1月1日按IFRS 9進行分類和計量的賬面
價值：

按IAS 39列示 重分類 重新計量 按IFRS 9列示

附註 分類 賬面價值 ECL 其他 賬面價值 分類

金融資產
現金及存放中央銀行款項 L&R 69,533,161 – – – 69,533,161 AC
存放和拆放同業及其他金融
 機構款項 L&R 20,626,087 – (588) – 20,625,499 AC
以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的金融資產－
 交易性金融資產及其他
 以公允價值計量且其變動
 計入當期損益的金融資產 FVPL 4,540,089 10,236,057 (101,946) 14,674,200 FVPL
轉自：金融投資－持有至到期投資 A 150,000 (5,058)
轉自：金融投資－可供出售
 金融資產 B 669,360 (5,793)
轉自：金融投資－應收款項類投資 C 9,416,697 (91,095)

買入返售金融資產 L&R 4,775,700 – (10) – 4,775,690 AC
客戶貸款和墊款淨額 L&R 230,646,535 – (422,248) 42 230,224,329 AC+ FVOCI
轉至：以公允價值計量且其
 變動計入其他綜合收益的
 客戶貸款和墊款 D L&R (535,826) AC
轉自：以攤餘成本計量的
 客戶貸款和墊款 D L&R 535,826 FVOCI

衍生金融資產 FVPL 22,841 – – – 22,841 FVPL
金融投資－應收款項類投資 L&R 143,051,479 (143,051,479) N/A
轉至：以攤餘成本計量的金融資產 E (133,634,782)
轉至：以公允價值計量且其變動
 計入損益的金融資產 C (9,416,697)

L&R 貸款和應收款項

AFS 可供出售金融資產

HTM 持有至到期投資

AC 以攤餘成本計量

FVPL 以公允價值計量且其變動計入損益

FVOCI 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

ECL 預期信用損失

182 哈爾濱銀行股份有限公司
二零一八年年度報告

董事、監事、高級管理人員、
員工和機構基本情況
財務報告
備查文件目錄

2018年度
（除另有列明外，以人民幣千元為單位）

合併財務報表附註

2. 編製基礎及主要會計政策概要（續）

2.2 2018年已生效的準則、修訂及解釋公告（續）

2.2.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.2.2.1  將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

下表將按照IAS 39計量的資產賬面價值調整為2018年1月1日按IFRS 9進行分類和計量的賬面

價值（續）：

按IAS 39列示 重分類 重新計量 按IFRS 9列示

附註 分類 賬面價值 ECL 其他 賬面價值 分類

金融投資－持有至到期投資 HTM 27,279,545 (27,279,545) N/A
轉至：以攤餘成本計量的金融資產 E (27,129,545)
轉至：以公允價值計量且其變動
 計入損益的金融資產 A (150,000)

金融投資－可供出售金融資產 AFS 29,622,774 (29,622,774) N/A
轉至：以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益的金融資產
 －債務工具 F (28,900,694)
轉至：以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益的金融資產
 －權益工具 G (52,720)
轉至：以公允價值計量且其變動
 計入損益的金融資產 B (669,360)

以攤餘成本計量的金融資產 N/A 160,764.327 (475,686) – 160,288,641 AC
轉自：金融投資－持有至到期投資 E 27,129,545 (49,050)
轉自：金融投資－應收款項類投資 E 133,634,782 (426,636)

以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融資產
 －債務工具 N/A 28,900,694 – – 28,900,694 FVOCI
轉自：金融投資－可供出售金
 融資產－債務工具 F 28,900,694

以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融資產
 －權益工具 N/A 52,720 – 24,422 77,142 FVOCI
轉自：金融投資－可供出售金
 融資產－權益工具 G 52,720 24,422

長期應收款 L&R 15,759,176 – (66,932) – 15,692,244 AC
其他金融資產 L&R 7,649,474 – – – 7,649,474 AC
非金融資產 N/A 10,748,290 – 261,739 19,371 11,029,400 N/A
其中：遞延所得稅資產 1,996,184 – 261,739 19,371 2,277,294
總資產 564,255,151 – (703,725) (58,111) 563,493,315

183哈爾濱銀行股份有限公司
二零一八年年度報告

董事、監事、高級管理人員、
員工和機構基本情況

財務報告
備查文件目錄

2018年度
（除另有列明外，以人民幣千元為單位）

合併財務報表附註

2. 編製基礎及主要會計政策概要（續）

2.2 2018年已生效的準則、修訂及解釋公告（續）

2.2.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.2.2.1  將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

A. 於2018年1月1日，本集團將一部份未通過「合同現金流量特徵」測試的持有至到期投資

重分類至以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

B. 於2018年1月1日，本集團將一部份未通過「合同現金流量特徵」測試的可供出售金融資

產重分類至以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

C. 於2018年1月1日，本集團將一部份未通過「合同現金流量特徵」測試的應收款項類投資

重分類至以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

D. 於2018年1月1日，本集團將貼現資產從以攤餘成本計量的客戶貸款和墊款重分類為以公

允價值計量且其變動計入其他綜合收益的客戶貸款和墊款。本集團認為，本集團管理該

貼現資產的業務模式既以收取合同現金流量為目標又以出售該金融資產為目標，因此將

貼現資產重分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的客戶貸款和墊款。

E. 於2018年1月1日，本集團將既能通過「合同現金流量特徵」測試，且業務模式是以收取

合同現金流量為目標的持有至到期投資及應收款項類投資重分類至以攤餘成本計量的金

融資產。

F. 於2018年1月1日，本集團重新評估了原分類為可供出售債務工具的流動資產組合。本集

團認為，除上述B項所述的小部份金融資產之外，本集團管理其他可供出售債務工具的

業務模式既以收取合同現金流量為目標又以出售該金融資產為目標，因此將其他可供出

售債務工具全部重分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。

G. 於2018年1月1日，本集團將部份可供出售權益工具不可撤銷地指定為以公允價值計量且

其變動計入其他綜合收益的權益工具。

184 哈爾濱銀行股份有限公司
二零一八年年度報告

董事、監事、高級管理人員、
員工和機構基本情況
財務報告
備查文件目錄

2018年度
（除另有列明外，以人民幣千元為單位）

合併財務報表附註

2. 編製基礎及主要會計政策概要（續）

2.2 2018年已生效的準則、修訂及解釋公告（續）

2.2.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.2.2.2  將減值準備的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將2017年12月31日根據IAS 39已發生損失模型計量的減值準備調整為2018年1月1日根

據IFRS 9預期信用損失模型計量的減值準備：

計量類別

按IAS 39計提

的減值準備╱

按IAS 37計提

的預計負債

2017年12月31日 重分類 重新計量

按IFRS 9計提

的減值準備

2018年1月1日

貸款和應收款項(IAS 39)╱以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)

存放和拆放同業及其他金融機構款項 – – 588 588

買入返售金融資產 – – 10 10

應收融資租賃款 293,299 – 66,932 360,231

客戶貸款和墊款 6,751,250 – 422,248 7,173,498

金融投資 2,315,119 – 426,636 2,741,755

持有至到期投資(IAS 39)╱以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)

金融投資 – – 49,050 49,050

可供出售金融資產(IAS 39)╱以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)

金融投資 – – 8,736 8,736

信貸承諾 – – 81,495 81,495

合計 9,359,668 – 1,055,695 10,415,363

185哈爾濱銀行股份有限公司
二零一八年年度報告

董事、監事、高級管理人員、
員工和機構基本情況

財務報告
備查文件目錄

2018年度
（除另有列明外，以人民幣千元為單位）

合併財務報表附註

2. 編製基礎及主要會計政策概要（續）

2.3 2018年未生效且未被本集團提前採用的準則、修訂及解釋公告

於此日期起╱之後

的年度內生效

國際財務報告準則第9號（修訂） 反向賠償的提前還款特徵 2019年1月1日

國際財務報告準則第16號 租賃 2019年1月1日

國際財務報告解釋委員會解釋公告

 第23號

所得稅處理的不確定性 2019年1月1日

國際會計準則第19號（修訂） 計劃修改、縮減或結算 2019年1月1日

國際會計準則第28號（修訂） 在聯營企業和合營企業中的長期權益 2019年1月1日

國際財務報告準則第3號 業務定義 2020年1月1日

國際會計準則第1號、

 國際會計準則第8號

重要性定義 2020年1月1日

國際財務報告準則第17號 保險合同 2022年1月1日

國際財務報告準則第10號

 國際會計準則第28號（修訂）

投資者與其聯營或合營企業之間

 的資產轉讓或投入

生效期已被

無限遞延

國際財務報告準則改進2015-2017 2019年1月1日

國際財務報告準則第9號（修訂），允許具有提前還款特徵的金融資產，即無論借款人還是貸款人允許或